**<2> Item eiusdem, ad patrem**

Quanquam in specie humanitatis forma vel potentia regalis atque imperialis praecellat in saeculo, ut secundum morem<sup>3</sup> hominum illorum prior veneretur actio et nomina quasi causa venerationis et potestas fulta culmine honoris, ex verbis testimonio collectis illius qui dixit: *Sive regi quasi praecellenti, sive ducibus, et cetera*; mea tamen, fili, talis est voluntas, ut secundum admonitionem parvitas meae intelligentiam, secundum Deum, in primis illi qui te prolem habuit, proprium, fidelem et certum dum vivis non negligas reddi obsequium. Certa quidem et fixa manet conditio, quod nullus nisi ex genitore procedat, non potest ad aliam et summam personam culmine pervenire senioratus.

Ego autem admoneo te, desideratissime fili Wilhelme, ut in primis diligas Deum sicut supra habes conscriptum; deinde ama, time, et dilige patrem tuum; scitoque, ex illo tuus in saeculo processit status. Scias enim quia ab antiquis temporibus qui dilexerunt patres et illis veraciter obedientes fuerunt, benedictionem a Deo ab illis accipere meruerunt.

**<3> Item de exemplis patrum priorum**

Legimus quod Sem, filius Noe, diligendo patrem adeptus est culmen, sicque et frater eius Japheth, tradensque pater eorum benedictionem supra singula illorum capita dicens: *Benedictus Deus Sem et Iafeth, habitetque in tabernaculis eorum*; crescant, abundant atque in omnibus dilatentur bonis, et cetera. Quid de Cham vel eius similibus referam scire tibi non est necesse.<sup>4</sup> Utilius enim est exempla subditorum perquirere sensum. Ad bonos revertentes recurramus semper.

Ysach obediens patri multa bona cum uxore et prole ob benedictionem paternam meruit habere in saeculo. Nam et ipse in sacra Scriptura "risus" est appellatus, videlicet "gaudens"; et si abtus "gaudens," pro certo inutilis et turgidus atque protervus vocitatur

<sup>3</sup> Riché corrects from *more*.

<sup>4</sup> Bowers (*Liber Manualis*, p. 72) restores Bondurand's reading and punctuation; emend from *Quid de Cham vel eius similibus referam? [Ne]scire tibi non est necesse?*

speaks: "I believe that I see the good things of the Lord in the land of the living."<sup>22</sup> So that this land may be your inheritance, my son, may God who lives eternally deign to prepare you to live there, and so on.

**<2> More about the reverence due your father**

It is true that in men's eyes, the outward appearance and power of kings prevail in this world, and men's custom is above all to venerate the actions and titles of kings – as though royal and imperial power resided in the loftiness of their office. This is attested by the words of him who said: "Whether it is the kings or the governors who are preeminent, etc."<sup>23</sup> Yet, my son, this is my wish: that, obeying my humble counsels and obeying God, you do not neglect as long as you live to render primarily a specific, devoted, and resolute allegiance to your father. For it remains a sure and fixed principle that no one can gain access to another person of high seignorial lordship<sup>24</sup> unless he himself is nobly born through his father.